⁵⁰ « *Auctor, autor* an *author* scribendum sit disputant. *Author* per *th* praeter alios probat Adolfus Meckerus, lib. de pronuntiat. ling. gr., vultque esse ab *αὐθέντης*. Et sane in vet. glossis legere est *Auctoritas, αὐθεντία*. Item *Auctor, αὐθέντης*. Mihi diu placuit *autor* simpliciter scribi *t* [...]. *Autor* is proprie dicitur qui aliquid avet ac cupit fieri, sive id ipse exequitur sive per alium, ut quid fiat, hortatur. Verum adversus haec non exiguum scrupulum inicit quod veteres semper *auctor* per *ct* scripserint. Quare videri possit utraque significatione ab *augendo* esse. Verum obstat quod posterior significatio (qua pro illo sumitur, cuius quis auxilio et auctoritate ad agendum impellitur) non satis isti etymo convenit. Iccirco non displicet ut ab antiquo *auquo*, quod Aldus in *Orthographia* scripsit. Hoc si parum arridet, proximum est ut statuamus, cum prius diceretur de eo qui rem ab alio coeptam promoveret, postea ad eum quoque extensum qui inciperet ac suaderet. Ut ut est, insistendum nobis veterum consuetudini, qui, uti dicebam, sive accipiator pro illo qui auget, sive illo cuius auctoritate sententia aliquid fit, semper per *ct* hanc vocem scribebant ».

⁵¹ cfr. LIDDELL - SCOTT - JONES, *A Greek-English Lexicon* with a Supplement, Oxford, 1968, ad voces *αὐθέντης* e *αὐθεντία*.

il libero uso della volontà », è « la libertà dell'umano arbitrio » (capov. 388); e « la filologia osserva l'autorità dell'umano arbitrio » (capov. 138), osserva cioè quanto vi è di *personale* e di *proprio* nelle creazioni umane delle lingue e della storia. È questo il suo compito, e dall'esplicazione di questo suo compito scaturisce « la coscienza del certo », cioè la consapevolezza profonda, e sempre attuale, della « autorità » o « proprietà » di quelle creazioni che sono il documento « certo », perché « proprio », della spiritualità degli uomini nel suo evolversi storico.

Quindi il Vico si serve del termine « autorità » non nella comune accezione (che deriva da *auctoritas*) di *potere*, *dominio*, *prestigio*, ma, com'egli stesso dice, « prendendo la voce 'autorità' nel primo suo significato di 'proprietà' » (capov. 386), che deriva da *αὐτός*, *proprius*, o di « suità », che è un più preciso termine vichiano (capovv. 110, 598, 987), che deriva da *suus ipsius*.

La stessa trasformazione diacronica del significato del termine conferma (nel Vico) la sua fondamentale accezione semantica di « proprietà »:

E l'autorità incominciò primieramente divina, con la quale la divinità appropiò a sé i pochi giganti ch'abbiamo detti, con propriamente atterrargli nel fondo e ne' nascondigli delle grotte per sotto i monti (capov. 387).